
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 
GABINETE DO REITOR 

ATO PA REITORIA 9 401/76 

O Presidente da Furxiação d Reitor da Universidade de Bra 

sília, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que dispõem os ArtiRns 

76 do Estatuto: 145 e seu narãgrafo único, 160, 161. 162. 163 e 164, todos 

do Regimento Geral 4 9 , 10, 11, 12 e 13 todos do Regimento Disciplinar o 

Art. 2 9 , e seu parágrafo íínico, do Regimento do L(i da UnB;  a Resolução do 

Conselho de Administraçãn ylt 003/76 da. UnB, o Parecer n9  4866/75 do Cursa--
lho Federal de Educação a respeito da ilegalidade de "assembléias" estudan 

tis (Proc. CR. n• 17065/75, anravade e G4/12/75), 

RESOLVE: 

1 - Aplicar a pena de SUSPFNSÃO a partir de 26 de main, 

aos alunos abaixo relacionados e identificados entre ns que orientaram, co 

ordenaram e participaram atimnente da "assembléia" realizada na manh5 de 

dia 21 de maio de 1976. no Anfiteatro 0) do Instituto Central de Ciências ; 

de reuniões não autorizadas, realizadas no dia ?5 -  e na colocação faixas 

e cartazes, não permitidos, com vistas ã mobilização de estudantes para a 
eleição do :1W 

A) - Per quinze iias: 

a) ?AREARA IAART7, (75/0o 741) 
►) CARLOS JOSÉ L OLIVEIRA NICUILUS (73/02533) 

c)JO Et& SILVA MAIA (74/01671) 

d)JOSÉ MAMEM F. RDIRIGULS (73/02304) 

e)1ILTON BIAGI (71/09061). 



-2- 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 
GABINETE DO REITOR 

B) NT dez dias: 

a)DAVID EMERICH (73/14710) 
b)aUAREO DE AMENA NEM (79/03650) 
c)MUER NEI VALFNTE (73/05788) 

Por cinco dias: 

a) ALVA RO AL T tiI kïISM A SILVA (7382525) 
h) (AIICS ~ui) ..;EGAIÂ.  (72/0J819) 
c) LULA ASEALLA (73/05494) 

d)klANOU. AUGUSTO DOS SANTOS (70/09127) 
E) 01~0 „KW; ?,131ZDIM (73/12725). 

2 - Cancelar,a partir da froasma data, as bolsas eventual - 
mente usufrddas pelos referidos alunos e pagas atravãs da UnB. 

1 ia, 25 de 	12 a á o de 1976. 

 

cc:GRE-VRT-SPA-DEC-DEC-DAA 
AAE-SPT. 

lw• 


	Page 1
	Page 2

